Et di questo l'autore apresso ad Annibale fa mentione di lui, dicendo che lo vide da uno lato et non tutto fusco, perché lo vinse et debelloe, et di poi la victoria s'accordoe con lui, lasciandoli lo regno di Macedonia et togliendoli tutto quello che per forza avea conquistato, riducendolo ad libertate et lui soggiogandolo et facendolo tributario del senato et del popolo romano, prendendo per stagio suo figliolo magiore. Et però dice che 'l vide *da un lato fosco* et non tutto: perché non fu privato del dominio di suo regno. Et questo è quel re Filippo che nel testo dice l'autore.

*Vidi Lacedemonio⁴⁹² ivi et Xantippo⁴⁹³,
ch'a cruda gente fece bel sevigio,*

⁴⁹⁰ il primo de exterî che vide l'autore T, P, il primo externo che vide l'autore. L'autore vide oltra al rivo che fu il gran cartaginese Ash.

⁴⁹¹ cioè che dapresso a Firenze passando Arno perdè uno ochio Ash] cioè perché non vedea da un ochio T, P.

⁴⁹² vidi lacedemonio Ash, T, P, in APPEL: Cr, R1, V1, La9, C7, B3, R9] vidi 'l lacedemonio APPEL

⁴⁹³ e Santippo Ash, T, P, in APPEL: La9] om. e APPEL.

L'autore disse su di questo Xantippo lacedemonio, ove fa mentione de Actilio Regulo, per lo provido et experto avisamento del quale et de Asdrubale cartaginese lo dicto Actilio fu sconficto et preso et la maggiore parte di suo exercito cruciato.

Ma gli premi, che gli Cartaginesi di sì facto servitio gli renderono, fu che feciono preparare una gran quantità di navi bene armate, maggiore di quelle del dicto Xantippo et, simulando et fingendo volerlo accompagnare per redurlo ad Lacedemonia, sua città, come furono in pelago lo presono et annegaronlo et sommersonlo con tutte sue navi, pensando per questo occultare che non si dicesse che per sua prodeza fo sconficto et preso dicto Actilio con suo exercito et liberata essa Cartagine dallo assedio de Romani.

Et però dice l'autore *vidi Lacedemonio* [175v] *ivi*, cioè in quel luogo ove era Annibale, e 'l re Filippo et Xantippo. Et segue *ch'a cruda gente fece bel servigio*, cioè a crudele et ingrata gente fe' nobile servigio, come su è narrato et per guidardone^{xlv} fu sommerso et anegato. Et questo è quello Xantippo che l'autore pone nel testo.

E d'un nido medesimo. Essendo la guerra fra gli Siracusani et gli Cartaginesi, gli Siracusani furono di tanta potentia che, avendo sconficti gli dicti Cartaginesi, assediarono loro città Catania. Per la quale cosa loro mandarono agli Ateniesi per auxilio et soccorso, gli quali subito fero acconciare una gran quantità di navi ben fornite di gente bene armata, et con duo loro duci, overo capitani, gli mandarono in Catania, ove, iunti, furono così possenti che, levati dallo assedio li Siracusani, andarono ad lo assedio alla città loro di Siragosa.